
 

 

COMUNE DI GHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

adn-ord-2025 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Polizia Locale: 0163.840101 int. 4 

CODICE FISCALE 00167670033 
pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 

mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

ORDINANZA N.  119/2025 del 04.12.2025     
 

OGGETTO: Disciplina temporanea della circolazione stradale in Via Vittorio Veneto - Realizzazione di 
attraversamento pedonale rialzato in prossimità dell’intersezione con Via Monte Grappa e 
istituzione del limite di velocità di 30 km/h 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  
- a questo Ente sono pervenute da parte di alcuni cittadini richieste in merito alla realizzazione di dossi o 

passaggi pedonali rialzati all’interno del centro abitato;  
- l'Amministrazione Comunale, ritenuta inconfutabile l'efficacia degli attraversamenti pedonali rialzati già 

collocati in diverse vie del territorio comunale in funzione del miglioramento delle condizioni di sicurezza per 
l'utenza debole, intende realizzare ulteriori attraversamenti pedonale rialzati nelle vie ad alta intensità di 
traffico ove insistono scuole, e dove è più alto il pericolo di incidentalità tra le diverse categorie di utenti 
(veicoli, ciclisti, pedoni);  

- l'intervento di che trattasi rientra negli obiettivi di sicurezza della circolazione stradale perseguiti 
dall'Amministrazione;  

Valutato che l’attraversamento pedonale rialzato persegue l’obiettivo di limitare la velocità di percorrenza e al 
contempo di favorire l’attraversamento dei pedoni in condizioni di maggiore sicurezza e che lo stesso viene 
incluso tra "gli interventi a protezione degli utenti deboli", oltre che "tra quelle tipologie di interventi atti a 

mitigare la velocità essendo dispositivi che agiscono fisicamente sulle velocità attuate dagli automobilisti;  

Dato atto che l’intervento di moderazione del traffico si basa sulla modifica del profilo longitudinale della 
strada interessata, in particolare sullo sfalsamento altimetrico, costituente l’attraversamento pedonale rialzato 
e l’installazione della segnaletica verticale di segnalazione di limitazione della velocità a 30 km all’ora; 

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 169 del 28.11.2025 con la quale approva l'installazione di un 
attraversamento pedonale rialzato, da collocarsi su Via Vittorio Veneto in prossimità di Via Monte Grappa e 
demanda al Responsabile del Servizio di Polizia Locale la redazione degli atti di competenza;  

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, meglio disciplinare la circolazione veicolare in prossimità 
dell’attraversamento pedonale; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del D.Leg. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

ORDINA 

1. LA REALIZZAZIONE DELL’ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN VIA VITTORIO VENETO 

IN PROSSIMITA’ DI VIA MONTE GRAPPA 

 

2. L’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 30KM/H IN PROSSIMITÀ DELL’AREA DI 

LOCALIZZAZIONE DELLO STESSO PASSAGGO PEDONALE RIALZATO, RESO NOTO CON 

APPOSITA SEGNALETICA VERTICALE 

 

   Demanda 

Alla ditta Segnaletica Novarese SRL la realizzazione del manufatto e l’installazione della segnaletica 
orizzontale e verticale per la disciplina della viabilità 

 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0009410 del 04/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it


 

 

COMUNE DI GHEMME 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
  

 

adn-ord-2025 

 

Via Roma  21- 28074 Ghemme 
Ufficio Polizia Locale: 0163.840101 int. 4 

CODICE FISCALE 00167670033 
pec: municipio@pec.comune.ghemme.novara it 

mail: poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it 

 

Comunica che 

la presente ordinanza sarà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Ghemme; 
 

i trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti secondo termini di Legge; 
 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. 

della Regione Piemonte nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120

    
 

La Responsabile del Servizio 

                                                                                                                  Commissario di Polizia Locale 

                                                     dr.ssa Anna Assi 

 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0009410 del 04/12/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 

mailto:poliziamunicipale@comune.ghemme.novara.it

		2025-12-04T11:27:40+0000
	Assi Anna




